Ex copia literarum vestrarum percepimus sinceram, claramque 
fidelitatem vestram et costantiae stabilitatem quam ad Nos 
(Aviano nella lettera aveva dunque rinnovato fedeltà al pa-
triarca?) et Ecclesiam nostram Aquilegensem, matrem vestram 
indefesse gessistis, et geritis de praesenti, ex quo condignis debe-
tis laudibus apud Deum, et mundum merito commendari. Si-
gnificastis quidem Nobis, tanquam fideles, et devotissimi filij, 
Oratores Incliti Ducalis Dominij Venetiarum vos requisivisse, 
apudque vos instare cum instantia diligenti, ut cum praefato 
Domino coniugamini modis, pactis et conditionibus, quibus 
communitas Sacili dicitur esse coniuncta, obsque tamen sci-
tu nostro, quibus dedistis responsum huiusmodi requisitioni, 
nihil posse facere, nostro super hoc consensu non interveniente, 
instantes apud nos, ut quid super hoc agere debeatis nostrum 
consilium praebeamus. Sancta siquidem, et soluberrima fuit 
responsio vestra. Nam quid possunt subditi agere, aut se ligare 
eorum Domino irrequisito? Admiramur non modicum, quod 
Nos tanquam caput Aquilegensis Ecclesiae non sumus aliqua-
liter requisiti, permaxime attendentes, quod praefato Domi-
nio nunquam denegavimus impendere grata. Similem nempe 
responsionem ut Vos dederunt Oratores nostrae Communitatis 
Utini Venetiarum degentes pro Treugis indicendis, asserentes, 
se nil posse absque licentia nostra, ab quod ad praefatae Com-
munitatis Terrae nostrae Utini requisitionem, misimus Orato-
res nostros ad praefatum Dominium, facturi quidquid pacis, 
et salutis huius nostrae Patriae fuerit, ipsiusque Dominij gra-
ti, nil vobis aliud consulentes, nisi quod Nos super his debe-
ant requirere tanquam Patriae praesidentem, ut communica-
to consilio cum fidelibus nostris, faciamus salubrius, quae pro 
conservatione status, et libertatis ipsius Nostrae Patriae neces-
saria videbuntur, et opportuna, ac placita ipsi Dominio. Signi-
ficabimus, ut instatis, quae nobis scribitis Communitati Terrae 
nostrae Utini memoratae, postposita mora. Quamvis habeatis 

– 161 – 

treugas cum istis de citra Tulmentum, tamen cavete, ne per Ci-
vitatenses, aut alios invaderemini. 
Datum in Castro nostro Portus Gruarij die V Junij IIIJ Indic-
tione, 1411.261 

Non conosciamo il testo della lettera inviata da Aviano, ma ad 
un tratto il patriarca, dopo aver detto che nessuna annessione a Ve-
nezia era possibile senza il suo consenso, anche se era stata Sacile a 
legarsi al Serenissimo dominio portandosi dietro Aviano che le era 
soggetta per diocesi, si chiede “ma cosa potete fare voi sudditi?”. 
Postasi questa domanda retorica, il Panciera risponde che per tutta 
una serie di situazioni la Comunità si debba rivolgere agli Oratori 
di Udine, ai quali Aviano è sottoposta, e quindi ancora una volta 
al patriarca, che sottolinea ancora una volta di ammirare la fedel-
tà degli Avianesi e li rassicura delle loro preoccupazioni, in quanto 
era necessario mantenere lo stato patriarcale libero e indipenden-
te rispetto al Dominio veneziano; sarebbe interessante capire se al 
patriarca la notizia della dedizione alla Serenissima di Sacile arrivò 
con la lettera della Comunità d iaviano o ne fosse invece già infor-
mato. La parte significativa rimane la chiusura, perché getta un’om-
bra di grande ambiguità su tutto il testo precedente; nelle ultime 
righe il Panciera infatti, esorta gli Avianesi a raggiungere una tregua 
sia con gli invasotri di “oltre Tagliamento” ovvero gli Ungari, che 
con qualsiasi altro….